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학도협 회장 

      신년사

2011년 새해에는 우리 모두 더욱 행복했으면 좋겠습니다.

지난 한해는 외부의 몰인식에 내몰리는 아픔보다는 내부의 아우성에 입은 상처가 더

욱 깊었습니다. 그래서 방향을 잡지 못하고 인정욕구를 풀기 위해 여기저기를 기웃거

리는 동료들을 붙잡아줄 구심체로서의 학도협이 더욱 그리운 한해였습니다.

새해에는 새롭게 개발된 교육과정을 기반으로 교수자로서의 역할 모델을 개발하고, 

교과 교육과정과 연계성을 구축하는데 힘을 모았으면 합니다. 자존감과 정체성을 짓밟

고 있는 제도와 정책의 끈을 끈기위한 노력도 지속적으로 이루어질 것입니다.

새해에는 지역협의회와 회원 개개인의 참여와 연대를 통해서 눈에 보이는 성과가 이

루어지길 고대합니다. 누군가가 대신해 줄 수 있을까요? 바로 우리 자신의 문제라는 

인식과 참여만이 정답입니다.

2011년 새해에는 우리 모두 보람을 갖는 한해가 되었으면 참 좋겠습니다.

2011년 새해에는 사서교사라는 사실이 우리를 행복하게 만들었으면 참 좋겠습니다. 

그래서 우리 삶이 바로 우리 자신에게 기쁨을 주었으면 더욱 좋겠습니다.

중요한 것은 삶의 길이가 아니라 깊이다. 

오래 살 것을 고민하지 말고 현재의 삶에 최선을 다하라.
-에머슨-

2011년 1월 1일

한국학교도서관협의회장 송기호



행복한 학교도서관! 성공하는 사서교사!

제 7기 한국학교도서관협의회

- 2 -

2011년 학도협 정기총회 회의자료

1. 총회 성원 보고 :

서울 부산 대구 인천 광주 울산 대전 경기

충남 충북 전남 전북 강원 경남 경북 제주

2. 2010 총회회칙 수정 보고 :

한국학교도서관협의회 회칙

제1장 총칙 

제1조(목적) 본회는 사단법인 한국도서관협회(이하“도협”이라 칭한다) 정관의 규정에 따라 학교

도서관의 제반 문제를 연구하고, 그 개선을 위해 노력하며 국내외 관련 단체와의 유대를 형성하고 

사서교사들의 자질 및 지위향상을 도모함으로써 전체 도서관과 교육의 발전에 기여함을 목적으로 

한다.

제2조(명칭) 본회는 <한국 학교도서관 협의회(Korea School Library Association)>라고 칭한다.

제3조(사무소) 본회의 사무소는 회장이 임명하는 사무처장이 속한 기관에 둔다.

제4조(사업) 본회는 제1조의 목적을 달성하기 위해 다음과 같은 사업을 한다.

  1. 강연회 및 연구 활동 

  2. 회지 및 자료의 간행 

  3. 국내외 관련 단체와의 상호 협력

  4. 학교도서관 진흥법 보완

  5. 사서교사의 권익 옹호 활동 

  6. 학교도서관의 발전을 위한 기타의 사항
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제2장 회원 

제5조(회원의 가입) 본회의 회원은 본회의 목적에 동의하는 단체 또는 개인으로써 본회 소정의 입

회원서를 제출하여야 한다.

제6조(회원의 구분과 자격) 본회의 회원은 다음의 4종으로 한다.

  1. 단체회원 : 국/공/사립의 학교도서관

  2. 정회원 : 지역협의회에 가입한 사서교사 

  3. 준회원 : 사서교사 자격증 소지자, 예비사서교사, 학교도서관 연구자 

  4. 특별회원 : 본회의 목적에 찬동하는 단체나 개인 중 이사회에서 승인을 받은 자

제7조(회원의 권리와 의무)

  1. 정회원은 총회에 출석하여 의결권을 행사하고 본회 각종 사업 및 행사에 참여할 수 있다.

  2. 특별회원은 정회원과 동등한 권리와 의무를 갖는다.

  3. 모든 정회원은 회비의 납부와 회칙 준수의 의무를 갖는다.

  4. 준회원은 총회 의결권이 없다. 

제8조(회원의 자격 상실) 다음 각 호에 해당될 때 이사회의 결의로 회원의 자격을 박탈할 수 있

다.

  1. 본회의 목적에 위배되는 행위를 한 자

  2. 회비를 2년 이상 체납한 자. 

  

  제3장 임원  

제9조(임원) 본회의 임원은 다음과 같다.

  1. 이사 30인 이내(회장1인, 부회장4인 포함)

  2. 선출이사 20인 이내

  3. 당연직이사 16인 이내

제10조 (임원의 임무) 임원의 임무는 다음과 같다.

  1. 회장은 본회를 대표하며 회무를 총괄한다.

  2. 부회장은 회장을 보좌하며 회장 유고시에는 선임 부회장이 그 임무를 대행한다.

  3. 이사는 총회에서 위임받은 사항을 의결한다.

제11조 (감사의 직무) 감사는 다음의 직무를 수행한다.

  1. 본회의 재정 사항

  2. 이사회 및 모든 부서의 운영과 그 업무에 관한 사항

  3. 제1항 및 2항의 감사결과를 총회에 보고한다.

  4. 본회의 재정 또는 업무에 관한 사항에 대하여 회장 또는 이사회에 의견을 제시하는 일

제12조(임원의 선출) 본회 임원은 다음과 같은 방법으로 선출한다.

  1. 당연직 이사는 16개시도교육청별 지역협의회장으로 한다.

  2. 회장은 전회원의 투표로 민주적인 절차를 통해 선출한다. 

  3. 부회장, 감사, 이사는 이사회에서 선출한다(개정 2010. 1. 9.)

  4. 선출되는 이사의 역할은 이사회에서 정한다.
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제13조 (임원의 임기)

  1. 임원의 임기는 2년으로 하며 연임할 수 있다.

  2. 보궐 임원의 임기는 전임자의 잔여기간으로 한다.

  제4장 회의 

제14조(총회) 총회는 정기 총회와 임시 총회가 있다.

제15조(총회의 소집)

  1. 정기총회는 매년 1,2월 회장이 소집하며 임시총회는 이사 2분의 1이상이 소집을 요구할 때 

회장이 소집한다.

  2. 총회 소집권자가 궐위되거나 또는 이를 기피함으로써 소집이 불가능 할 때에는 이사 과반수 

또는 회원 3분의 1 이상의 찬성으로 총회를 소집할 수 있다.

  3. 전항의 경우 총회의 의장은 출석 운영위원 중에서 호선한다.

  4. 총회는 50명이상의 정회원이 참석해야 하며 불참회원은 서면으로 이사에게 권리를 위임할 

수 있다.

제16조(총회의 기능) 총회는 다음 사항을 의결한다.

  1. 임원의 선출

  2. 정관 변경

  3. 사업계획의 승인

  4. 예산 결산의 승인

  5. 기타 중요한 사항

  6. 총회는 총회 의결사항을 이사회에 다음 총회 때까지 위임할 수 있다.

제17조(이사회)

  1. 이사회는 선출이사와 당연직 이사로 구성한다.

  2. 총회에서 결의된 사항의 집행 및 위임된 사항과 본회 전반적인 업무를 결의한다.

  3. 이사회는 회의 7일 이전에 목적을 명시하여 각 이사에게 통지하여 소집한다.

 

  제5장 부서 

제18조(사무처) 본회는 본회의 사무를 처리하기 위하여 사무처장을 둔다.

  1. 사무처에는 회장이 임명하는 사무처장을 두며, 사무국원을 둘 수 있다.

  2. 사무처장은 회장을 보좌하며 사업을 집행하고, 회원을 관리한다.

  3. 사무처의 운영에 관한 세부 규정은 이사회에서 따로 정한다.

제19조(부서) 본회는 다음과 같은 부서를 둘 수 있다. 

  1. 홍보국장은 본회의 대외 홍보를 담당한다.

  2. 정보통신국은 홈페이지 관리를 담당한다.

  3. 출판국장은 소식지 및 간행물 발행을 담당한다.

  4. 대외협력국은 다른 단체와의 연대활동을 담당한다.

  5. 정책국은 본회의 장단기 정책을 기획한다. 

  6. 연구국은 본회의 학술연구를 담당한다.

  7. 연수국은 본회 회원의 교육을 담당한다. 

  8. 조직국은 본회 회원 관리를 담당한다.
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제20조(위원회) 본회의 원활한 사업진행을 위해 이사회가 추천 선임하여 사안별로 위원회를 둘 수 

있다.

  제6장 지역협의회 

제21조(지구) 본회는 전국을 16개 시도교육청으로 나누어 서울, 부산, 대구, 인천, 광주, 대전, 울

산. 경기, 강원, 충북, 충남, 전북, 전남, 경북, 경남, 제주 지역협의회를 둔다.

  1. 지역협의회 회장은 각 지역협의회에서 선출한다.

  2. 지역협의회 회장은 각 지역협의회를 대표하고 당연직 이사가 된다.

  제7장 재정 

제22조 본회의 회계연도는 당해 1월에서 다음해 12월까지로 한다.

제23조 본회의 재정은 회원의 회비, 찬조금, 연수회비, 기타 수익금 등으로 한다.

   제8장 보 칙 

제24조(의결)

  1. 본회의 제반 회의 안건은 출석인원의 과반수 찬성으로 결정하며, 가부동수일 경우에는 의장

이 결정한다. 단, 회칙개정과 본회 해산은 3분의 2의 찬성으로 한다.

  2. 이사회와 총회의 경우 위임장에 의하여 참석이사에게 표결권을 위임할 수 있다.

제25조(세부규정) 본 회칙에 규정되지 않은 사항은 운영위원회에서 일반 통용 규칙에 따라 정한다.

  제9장 부 칙 

제1조(시행) 본 회칙은 총회에서 의결한 날로부터 시행한다.

제2조(해산) 본회의 해산은 총회의 의결에 의하고 해산 시 나머지 재산은 각 지역협의회에 귀속한다.

* 2001. 7. 25. 일부개정(홍보국 및 출판부 신설)

* 2004. 1. 30. 일부개정(지구 확대 개편)

* 2004. 8. 17. 일부개정(임원조직 확대 개편)

* 2007. 12. 22. 일부개정(한국도서관협회 산하단체 등록사항 신설, 조직 및 임원 개편)

* 2008. 4. 26. 일부 개정(회원의 범위 재규정 및 조직 개편)

* 2009. 1. 19. 일부 개정(이사회 구성 및 선출관련 조항 개편)

* 2009. 8. 8. 일부 개정(대표 선출방법, 부서 조항 신설 개편)

* 2010. 1. 9. 일부 개정(제6조 2항 정회원 자격 규정 개정, 제12조 3항 이사 선출 추가)
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사무처 운영 규정

한국학교도서관협의회 정관 제5장 제18조(사무처) 3항의 규정에 의거 사무처의 운영 규정은 다음

과 같다.

제1조 회람 규정

  ① 회장은 외부 단체 등에서 회의 참석 관련 자문을 받았을 때는 사무처장을 통하여 이        

사회에 보고하고 자문을 받는 절차를 거쳐야 한다. 

  ② 소속 임원은 다음 사항을 진행할 경우에 홈페이지, 이메일, SMS시스템 등을 활용하        

여 회원들에게 회람하도록 한다. 

    1. 강연회 및 연구 활동

    2. 자료집 간행 

    3. 국내․외 관련 단체와의 상호협력

    4. 학교도서관 진흥법 개정 작업

    5. 사서교사의 권익 신장 활동

    6. 학교도서관 발전을 위한 기타 활동

제2조 제 수당 지급

  ① 회원이 한국학교도서관협의회(이하 본 회 라 한다)를 대표하여 모임에 참가하는

     경우에 소요되는 교통비 및 참가비를 지급한다.

    1. 회원에게 지급하는 출장비는 1일 5만원으로 한다.

    2. 1일 초과 시는 식비(1식 5천원)와 숙박비(2인 1실 기준 5만원)를 해당 회수(일수)

      에 따라 추가 지급한다.

  ② 여비 및 교통비의 일부 또는 전부를 지역협의회에서 지원받는 경우 해당 금액을 제한       

 액수를 지급한다.(이중지급 금지)

  ③ 여비 및 교통비가 실비에 미치지 못할 경우 증빙서류를 첨부하면 보전할 수 있다.

  ④ 이사회비는 이사(또는 대리)1인당 5만원을 지급하며, 참관자는 지급하지 않는다.

  ⑤ 선출이사의 교통비는 사무처에서 지급한다. 

  ⑥ 회장 및 각 처․국장과 부장에게는 월 일정액의 활동비를 지급할 수 있다.

     (2010. 1. 9. 이사회 의결 사항)

    1. 회장 : 월 10만원 

    2. 처․국장 및 부장 : 월 5만원 

     제3조 강사료 및 원고료 지급

  ① 본 회가 주관하는 연수 및 회의 등에 참여하는 외부 인사에 대해서는 10만원의 강사       

료 또는 회의비를 지급할 수 있다.

  ② 본 회가 발행하는 출판물 및 강의를 위하여 작성한 원고에 대해서는 A4 1매 당 1만원의 원

고료를 지급할 수 있다.

제4조 경조사비

  회원 경조사비는 회원의 형평을 고려하여 지급하지 않는 것을 원칙으로 하되, 본인 사망의 경우
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는 10만원(조화 등 물품 가능)을 지급한다.

제5조 이사회의비(삭제 제2조에 통합) 

      

제6조 대외협력사업비

  ① 학교도서관 및 사서교사와 관련된 유관 기관의 행사에 대해서는 10만원 범위 내에서 찬조할 

수 있다.

    1. 국회

    2. 대통령소속 도서관정보정책위원회

    3. 교육과학기술부

    4. 한국도서관협회

    5. 학교도서관 관련 시민단체

    6. 도서관계 및 교육계 주요단체 등

제7조 외부 심사위원 추천(2010년 1월 9일 이사회 신설)

  ① 본 회를 대표하여 유관기관의 심사위원으로 참석하는 심사위원 등의 추천 기준은 다음    

과 같다.

    1. 본인의 희망을 우선으로 한다.

    2. 유관 기관에서 요구하는 연구 경력이나 조건을 고려한다.

    3. 경합 시에는 다음과 같은 기준으로 추천한다.

       가. 사서교사 경력이 많은 자

       나. 관련 분야 연구 경력이 많은 자

       다. 학교 급별 및 지역별 인원 안배, 지역별, 학교 급별

부칙

제1조 본 규정은 이사회 승인과 동시에 시행한다.

* 일부 개정 : 2010년 1월 9일
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2. 임원보고

제7기 한국학교도서관협의회 조직

총 회
회 장

이 사 회
송기호

선출직 이사(3)
서경은
이순옥
이덕주

감 사

이은혜 조윤정 부 회 장

방숙영 박주현 손기남

16개 지역협의회 교육과정개발위원회

지역협의회장 김성준

사무처장 정책국장 연구국장 연수국장
정보

통신국장
홍보 ․
출판국장

이상훈 김동명 장소영 허우정 이승길 소병문

재정
부장

조직
부장

정책부장 연구부장 연수부장
정보

통신부장
홍보
부장

출판
부장

이윤희 전보라 심재천 이세원 박성희 김혜연 유지혜

서울 부산 대구 인천 대전 광주 울산

박옥순 한주희 손기남 유연종 김아람 박주현 이유경

경기 강원 충북 충남 전북 전남 경북 경남 제주

방숙영 이시경 심하나 임선영 정애란 나영미 김용현 황혜란 장길훈
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3. 사업보고

일자 사업내용
장소

(주최)
주요내용

2010. 1. 9  2010 학도협 총회 및 이사회 서울송곡여고
 송기호 회장 취임

 회칙개정

2010. 1.12  사무처 회의 서울공고  학도협 정관 및 사무처 내부규정 수정

2010. 1.14
 『도서관과 정보생활』교과서 편

집회의
공주대학교

(교육과정개발위)
 초․중․고 교과서 편집회의

2010. 1.22  도서관계 신년인사회 국립중앙도서관  도서관계 유관기관 신년하례식

2010. 1.24  7기 집행부 1차 회의
서울역 KTX

회의실

 각 부서별 사업계획 및 예산안 검토, 

사업조정

2010. 

1.25-2.24
 학도협 홈페이지 개편 (정보통신국)

 홈페이지 디자인 계약체결, 구 홈페이

지 데이터 이전작업, HDD용량 추가 등

2010. 1.28
 전국어린이청소년 독서신문감상문

공모전 자문회의

국립어린이

청소년도서관

 공모전 심사위원 위촉 및 대회요강 관

련 협의

2010. 2. 6
 『도서관과 정보생활』교과서 편

집회의
공주대학교

(교육과정개발위)
 초․중․고 교과서 편집회의

2010. 2.19
 교원능력평가 후속 조치 마련을 

위한 연구협의회 
대전교육연수원

 교원능력평가 후속 조치마련을 위한 협

의회 참석 (회장)

2010.2.20-2

1

 신규사서교사 연수회 및 2010 1

차 이사회

인천교직원

수련원

(연수국,사무처)

 학교도서관에서 살아남기 - 파릇파릇 

신규교사를 위한 말랑말랑 비법공개

 2010 사업계획 심의 및 조정

2010. 4. 3
 학진법 개정 및 도서관기준 수정

을 위한 정책국 협의회
(정책국)

 학교도서관진흥법 개정안 초안작성

 도서관기준 수정안 초안 작성

2010.4.20-5.

7
 학도협 홈페이지 이벤트 (정보통신국)

 세계 책의 날, 도서관주간 홍보물

제출 이벤트 실시

2010. 5. 6  홍보출판국 협의회
신도림역

(홍보출판국)

 주소록제작을 위한 DB 마련

 학교도서관편람 목차 협의 및 역할분담

2010. 5.16  2010 2차 이사회
용산역 KTX

회의실

 상반기 처․국별 사업진행 점검

 학교도서관관련 현안문제 논의

2010. 5.25
 사서교사 맞춤형 연수프로그램 개

발을 위한 설문분석 결과보고

광주광역시

교육연수원

 학도협에서 설문조사 결과 분석하여 통

계 후 보고

2010. 

5.28-29

 사서교사-교과교사 장학자료집 개

발 보고

대구광역시

교육청

 협동수업 장학자료집 개발 완료 후 보

고회 참여

2010. 6. 4
 도서관정보학회 하계학술발표대회 

참석
부산대학교

 ‘사서교사의 허약한 직업적 존재감 실

태와 출구’ (회장 발표)

 ‘ 사서교사의 직무와 역할’ (황혜란 

선생님 발표)

2010. 6.22
 학교도서관 전담부서 설치 및 장

학관(사) 배치건의 공문 발송
(사무처)

 곽노현 서울시교육감 당선자에게 학교

도서관 전담부서 설치 및 장학관 배치 

건의 공문 발송
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일자 사업내용
장소

(주최)
주요내용

2010. 6.28
매일경제 특집기사 ‘희망은 교육현장

에 있다’ 학교도서관 탐방학교 추천
KERIS

성남동초등학교, 동막초등학교, 청계초

등학교, 부흥중학교, 서현중학교 추천

2010. 7. 5 전국 사서교사 주소록 제작 배포 (홍보출판국) 전국 사서교사 주소록 제작 및 배포

2010. 7 사서교사 1급 자격연수 방문
공주대, 전남대

강남대

사서교사 1급 자격연수 참가교사 위로

및 기념품, 간식 전달

2010. 8.9-12 2010 학교도서관 여름 직무연수
한신대학교

(연수국)

‘학교도서관에서 책 읽기 그 아름다운

소통과 향기’ 전국학교도서관담당교사

모임 공동주관

2010. 8. 28
청출협 전국청소년 독서논술대회

후원
(홍보출판국) 대회 홍보 및 심사위원 참여

2010. 9. 6-14

서울시교육청 조직개편에 따른 학

교도서관 및 독서교육 전담부서 설

치 청원

서울초중등학교

도서관연구회

서울시 학교도서관 및 독서교육전담부

서 설치 청원 (오프-온라인)

2010. 9.14-16
2011 사서교사 TO 0명에 관해 국

회교육위 및 도협에 진정
(사무처)

임용고시 TO 0명에 관한 부당성 항의

및 민원제기

2010. 9.30 제 47회 전국도서관대회 참가 대구EXCO

‘학교교육과정과 함께 하는 학교도서관’

주제발표 (허우정 선생님)

‘교육환경 변화에 따른 학교도서관진흥

법 개정안’ 세미나 (정책국)

2010.10. 4
학교도서관진흥법 개정안 관련

보도자료 제출
한국교육신문

전국도서관대회 세미나 관련 보도자료

요청에 따른 제공 (10.4 4면 기사 게재)

2010.10. 9 2010 3차 이사회
용산역 KTX

회의실

사서교사 TO관련 후속대책 마련

DLS 학생정보유출사태 및 독서교육 종

합지원시스템 대책마련

학교도서관진흥법 개정안 심의

2010.10.13

사서교사와 보건교사의 전문성 신

장을 위한 자격제도 개선 세미나

공동개최를 위한 국회방문 (1차)

황우여 의원실

사서, 보건교사 등 비교과교사 자격을

정교사화 하기 위한 제도개선을 위한 협

조 구함 (학도협회장, 변우열교수, 보건

교사대표, 박성호 보좌관)

2010.10.18 예비사서교사 논문공모전 공고 (연구국)
예비사서교사 대상 학교도서관 및 독서

교육 관련 논문 현상 공모

2010.10.23

사서교사의 안정적 TO확보를 위

한 대안마련에 과한 세미나 개최

사서교사 TO확보를 위한 집회 후

원

서울우신고

(사무처)

예비사서교사, 비정규직사서, 사서교사

의 관점에 바라본 TO 문제점 인식 및

대안 마련

2010.10.27

사서교사와 보건교사의 전문성 신

장을 위한 자격제도 개선 세미나

공동개최를 위한 국회방문 (2차)

황우여 의원실
학도협회장, 보건교사대표, 황우여의원,

박성호 보좌관 배석

2010. 11. 1
독서교육종합지원시스템 대책회의

참가
KERIS

시민단체, 교과부, 학계전문가 등이 참

여한 독서교육종합지원시스템 협의회 참

여 학도협 입장 전달

2010. 12.15 학도넷 후원의 밤 행사 재정후원
홍대 ‘오백’

(사무처)
학도넷 후원의 밤 행사 후원금 지원



4. 예산결산 및 회계보고

(1) 회비납부현황

거래일자 납부자 명단 회비금액 인원 입금금액
지역명

(인원누계)

2010-02-17 신형란(특별회원) 120,000 1 120,000 경기

2010-03-19 박민자 120,000 1 120,000 광주(1)

2010-03-31 충북지역협의회 120,000 21 2,520,000 충북(21)

2010-04-05 허우정 120,000 1 120,000 인천(1)

2010-04-05 장소영 120,000 1 120,000 인천(2)

2010-04-05

2010-05-11

2010-05-25

광주지역협의회 120,000 18 2,160,000 광주(19)

2010-05-10 오진주 120,000 1 120,000 서울(1)

2010-05-17 전북지역협의회 120,000 34 4,080,000 전북(34)

2010-05-18 부산지역협의회 120,000 35 4,200,000 부산(35)

2010-06-02 울산지역협의회(상반기) 60,000 12 720,000 울산(12-상)

2010-06-02 대구지역협의회(상반기) 60,000 13 780,000 대구(13-상)

2010-06-10 김민영 120,000 1 120,000 인천(3)

2010-06-10 이은정 120,000 1 120,000 인천(4)

2010-06-14 경남지역협의회 120,000 38 4,560,000 경남(38)

2010-06-15 대구지역협의회(상반기) 60,000 13 780,000 대구(26-상)

2010-06-15 서울지역협의회 120,000 46 5,520,000 서울(47)

2010-06-17 충남지역협의회 120,000 28 3,360,000 충남(28)

2010-06-18 경북지역협의회 120,000 41 4,920,000 경북(41)

2010-06-18 경북지역협의회 60,000 3 180,000 경북(44)

2010-06-28 하성필 120,000 1 120,000 광주(20)

2010-06-28 경기지역협의회 120,000 71 8,520,000 경기(71)

2010-07-08 강원지역협의회 120,000 23 2,760,000 강원(23)

2010-07-10 김혜연 120,000 1 120,000 인천(5)

2010-07-10 허정 120,000 1 120,000 인천(6)

2010-07-26 전남지역협의회 120,000 32 3,840,000 전남(32)

2010-07-26 대전지역협의회 120,000 19 2,280,000 대전(19)

2010-08-23 제주지역협의회(상반기) 60,000 10 600,000 제주(10)



거래일자 납부자 명단 회비금액 인원 입금금액
지역명

(인원누계)

2010-08-24 홍지연 120,000 1 120,000 인천(7)

2010-08-31 이세원 120,000 1 120,000 인천(8)

2010-09-13 김형주 120,000 1 120,000 인천(9)

2010-09-13 강철구 120,000 1 120,000 인천(10)

2010-09-28 이상훈 120,000 1 120,000 인천(11)

2010-10-01 유연종 120,000 1 120,000 인천(12)

2010-10-01 김루미 60,000 1 60,000 광주(21)

2010-10-19 서울지역협의회(6명) 120,000 6 720,000 서울(53)

2010-10-28 울산지역협의회(하반기) 60,000 12 720,000 울산(12)

2010-11-03 대구지역협의회(하반기) 60,000 13 780,000 대구(13)

2010-11-05 대구지역협의회(하반기) 60,000 13 780,000 대구(26)

2010-11-29 이하늘 120,000 1 120,000 인천(13)

2010-11-29 선보배 120,000 1 120,000 서울(54)

계 57,000,000

(2) 수입

수 입

1 회비 57,000,000원

2 후원금 2,070,000원

3 지원금 300,000원

4 이월금 (6기학도협 이월) 24,370,241원

5 예금이자 24,305원

합계 83,764,546원



(3) 제 7기 학도협 예산 결산 보고서 (2010. 1 - 2010.12)

거래일자 내용 지출 수입 거래후잔액

2010-01-11 학도협６기 이월 0 20,000,000 20,000,000

2010-01-22 금전출납부 외 사무용품 10,100 0 19,989,900

2010-01-24 집행부 회의자료 인쇄 49,500 0 19,940,400

2010-01-24 집행부 회의 점심식사 61,000 0 19,879,400

2010-01-24
집행부 회의 장소(KTX회의

실)
80,000 0 19,799,400

2010-01-24 집행부 회의 다과비 41,270 0 19,758,130

2010-01-25 홈페이지 개편 구축 700,000 0 19,058,130

1월 계 941,870 20,000,000 19,058,130

2010-02-01 이월금 19,058,130 19,058,130

2010-02-03 학도협６기 이월 0 4,221,451 23,279,581

2010-02-03 공대위 이월 0 148,790 23,428,371

2010-02-05 신규연수숙박비 90,000 0 23,338,371

2010-02-12 학도협홍보물제작비 1,900,000 0 21,438,371

2010-02-17 학도협 회비(신형란) 0 120,000 21,558,371

2010-02-20 신규교사연수 식사비1 795,000 0 20,763,371

2010-02-20 신규교사연수 숙소추가비 45,000 0 20,718,371

2010-02-20 신규교사연수 준비 김밥 45,000 0 20,673,371

2010-02-20 학도협 상장용지 구입 5,000 0 20,668,371

2010-02-20 학도협 직인 제작 45,000 0 20,623,371

2010-02-20
학도협 임원진 명함 제작

(16,000*14명)
208,000 0 20,415,371

2010-02-21 신규교사연수 식사비2 219,000 0 20,196,371

2010-02-21 신규교사연수 식사비3 130,000 0 20,066,371

2010-02-21 신규교사연수 식사비4 216,000 0 19,850,371

2010-02-22 조직부장 휴대폰 요금 41,810 0 19,808,561

2010-02-23 신규교사연수 현수막 30,000 0 19,778,561

2010-02-23
신규교사연수 자료집

(3,100*30)
93,000 0 19,685,561

2010-02-23
학도협 이사회 자료집

(4,300*60)
258,000 0 19,427,561



거래일자 내용 지출 수입 거래후잔액

2010-02-23 신규교사연수 다과 및 상품 378,180 0 19,049,381

2010-02-23
상장케이스

(마라톤상사2,500*200)
500,000 0 18,549,381

2010-02-23 도서관상 수상자 꽃다발 100,000 0 18,449,381

2010-02-25 ＬＧＴ통신이용료(웹하드) 2,760 0 18,446,621

2월 계 5,101,750 23,548,371 18,446,621

2010-03-01 이월금 18,446,621 18,446,621

2010-03-01 카드발급수수료 환급 1,000 18,447,621

2010-03-03 웹추가비용 92,660 0 18,354,961

2010-03-05 ＫＣＰ결제(뿌리오문자) 50,000 0 18,304,961

2010-03-14 정보통신부협의회비 142,839 0 18,162,122

2010-03-19 학도협 회비(박민자) 0 120,000 18,282,122

2010-03-20 예금결산이자 0 3,134 18,285,256

2010-03-22 조직부장 휴대폰 요금 41,450 0 18,243,806

2010-03-25 ＬＧＴ통신이용료(웹하드) 14,270 0 18,229,536

2010-03-27
이사회출장비-회장(수수료포

함)
45,500 0 18,184,036

2010-03-27
이사회출장비-출판부장(수수

료포함)
30,500 0 18,153,536

2010-03-27
이사회출장비-조직부장(수수

료포함)
30,500 0 18,123,036

2010-03-27
이사회출장비-연수부장(수수

료포함)
35,500 0 18,087,536

2010-03-27
이사회출장비-홍보부장(수수

료포함)
35,500 0 18,052,036

2010-03-27
이사회출장비-정보통신부장

(수수료포함)
45,500 0 18,006,536

2010-03-27
이사회출장비-홍보출판국장

(수수료포함)
45,500 0 17,961,036

2010-03-27
이사회출장비-연구국장(수수

료포함)
30,500 0 17,930,536

2010-03-27 이사회출장비-연수국장 35,000 0 17,895,536

2010-03-27 이사회출장비-사무처장 35,000 0 17,860,536

2010-03-27 이사회출장비-대구대표 65,000 0 17,795,536

2010-03-27 이사회출장비-광주대표 65,000 0 17,730,536

2010-03-27 이사회출장비-전북대표 65,000 0 17,665,536

2010-03-27 이사회출장비-충북대표 50,000 0 17,615,536



거래일자 내용 지출 수입 거래후잔액

2010-03-27 이사회출장비-충남대표 50,000 0 17,565,536

2010-03-27 이사회출장비-경북대표 65,000 0 17,500,536

2010-03-27 이사회출장비-경기대표 45,000 0 17,455,536

2010-03-27 이사회출장비-선출이사 40,000 0 17,415,536

2010-03-27 이사회출장비-서울대표 45,000 0 17,370,536

2010-03-31 학도협 회비(충북사서교사) 0 2,520,000 19,890,536

3월 계 1,200,219 21,090,755 19,890,536

2010-04-01 이월금 19,890,536 19,890,536

2010-04-05 학도협 회비(허우정) 0 120,000 20,010,536

2010-04-21 조직부장 휴대폰 요금 38,780 0 19,971,756

2010-04-22 ＫＣＰ결제(뿌리오문자) 50,000 0 19,921,756

2010-04-26 ＬＧ웹하드이용료 14,150 0 19,907,606

2010-04-27 학도협 회비(장소영) 0 120,000 20,027,606

2010-04-28 정책국회의 비용 지출 245,920 0 19,781,686

2010-04-30 학도협회비(광주 일부 회원) 0 1,080,000 20,861,686

4월 계 348,850 21,210,536 20,861,686

2010-05-01 이월금 20,861,686 20,861,686

2010-05-10 학도협 회비(오진주) 0 120,000 20,981,686

2010-05-11 학도협 회비(광주 일부 회원) 0 960,000 21,941,686

2010-05-16 학도협 이사회 다과비 27,410 0 21,914,276

2010-05-16
학도협 이사회 장소비(KTX

회의실)
100,000 0 21,814,276

2010-05-17 학도협 회비(전북지역) 0 4,080,000 25,894,276

2010-05-18 학도협 회비(부산지역) 0 4,200,000 30,094,276

2010-05-21 교과서 개발 비용 4,508,000 0 25,586,276

2010-05-21 정통국 이벤트 선물비 244,700 0 25,341,576

2010-05-24 조직부장 휴대폰 요금 37,970 0 25,303,606

2010-05-25 웹하드 이용료 14,150 0 25,289,456

2010-05-25 학도협 회비(박주현) 0 120,000 25,409,456

2010-05-31 이사회 출장비-회장 20,000 0 25,389,456

2010-05-31 이사회 출장비-정통국장 20,000 0 25,369,456

2010-05-31 이사회 출장비-홍출국장 20,000 0 25,349,456



거래일자 내용 지출 수입 거래후잔액

2010-05-31 이사회 출장비-사무처장 20,000 0 25,329,456

2010-05-31 이사회 출장비-연구국장 20,000 0 25,309,456

2010-05-31 이사회 출장비-연수국장 20,000 0 25,289,456

2010-05-31 이사회 출장비-조직부장 20,000 0 25,269,456

2010-05-31 이사회 출장비-재정부장 30,000 0 25,239,456

2010-05-31 이사회 출장비-부산대표 127,600 0 25,111,856

2010-05-31 이사회 출장비-대구대표 106,800 0 25,005,056

2010-05-31 이사회 출장비-울산대표 127,600 0 24,877,456

2010-05-31 이사회 출장비-경기대표 30,000 0 24,847,456

2010-05-31 이사회 출장비-충남대표 41,800 0 24,805,656

2010-05-31 이사회 출장비-제주대표 170,000 0 24,635,656

2010-05-31 이사회 출장비-광주대표 105,200 0 24,530,456

2010-05-31 이사회 출장비-강원대표 60,000 0 24,470,456

2010-05-31 출장비 계좌이체료 1,500 0 24,468,956

5월 계 5,872,730 30,341,686 24,468,956

2010-06-01 이월금 24,468,956 24,468,956

2010-06-03 학도협 회비(울산지역) 0 720,000 25,188,956

2010-06-03 학도협 회비(대구지역) 0 780,000 25,968,956

2010-06-09 오롬dls 후원금(주소록발간) 0 600,000 26,568,956

2010-06-10 학도협 회비(인천 김민영) 0 120,000 26,688,956

2010-06-10 학도협 회비(인천 이은정) 0 120,000 26,808,956

2010-06-11 리더스터디 후원금 0 470,000 27,278,956

2010-06-14 학도협 회비(경남지역) 0 4,680,000 31,958,956

2010-06-15 학도협 회비(대구지역) 0 780,000 32,738,956

2010-06-15 학도협 회비(서울지역) 0 5,520,000 38,258,956

2010-06-16 이용현일등고시학원 후원금 0 450,000 38,708,956

2010-06-17 학도협 회비(충남지역) 0 3,360,000 42,068,956

2010-06-17 경남지역미발령자회비반환 120,000 0 41,948,956

2010-06-18 학도협 회비(경북지역) 0 5,100,000 47,048,956

2010-06-19 예금이자 0 4,844 47,053,800



거래일자 내용 지출 수입 거래후잔액

2010-06-21 조직부장 휴대폰 요금 38,000 0 47,015,800

2010-06-25 LG웹하드 이용료 14,150 0 47,001,650

2010-06-25 ＫＣＰ결제(뿌리오 문자) 50,000 0 46,951,650

2010-06-28 학도협 회비(하성필) 0 120,000 47,071,650

2010-06-28 학도협 회비(경기지역) 0 8,520,000 55,591,650

2010-06-30 학도협주소록 제작 400,000 0 55,191,650

6월 계 622,150 55,813,800 55,191,650

2010-07-01 이월금 55,191,650 55,191,650

2010-07-05 1급 연수 기념품 제작 455,000 0 54,736,650

2010-07-05 학도협 자료집 발송비 61,130 0 54,675,520

2010-07-05 홍보출판국 협의회비 39,000 0 54,636,520

2010-07-08
장학자료 인쇄 및 발송비

(조은글터)
3,790,000 0 50,846,520

2010-07-08 학도협 회비(강원지역) 0 2,760,000 53,606,520

2010-07-10 학도협 회비(인천 김혜연) 0 120,000 53,726,520

2010-07-12 1급 연수 기념품 인쇄비 반납 0 15,000 53,741,520

2010-07-12 학도협 회비(허정) 0 120,000 53,861,520

2010-07-14 학도협 주소록 발송비 109,080 0 53,752,440

2010-07-14 학도협 주소록 발송 봉투 8,000 0 53,744,440

2010-07-14 1급 연수 기념품 인쇄비(볼펜) 30,000 0 53,714,440

2010-07-14
학도협 안내장 종이(주소록

발송)
30,000 0 53,684,440

2010-07-18
광주교육원 인사 방문비

(홍삼3박스,수박4통,떡2박스)
474,000 0 53,210,440

2010-07-18 ＫＣＰ결제(뿌리오 문자) 50,000 0 53,160,440

2010-07-21 조직부장 휴대폰 요금 38,710 0 53,121,730

2010-07-22 변우열교수 취임 축하 화분 90,000 0 53,031,730

2010-07-22 LG웹하드 이용료 14,150 0 53,017,580

2010-07-26 학도협 회비(전남지역) 0 3,840,000 56,857,580

2010-07-26 학도협 회비(대전지역) 0 2,280,000 59,137,580

7월 계 5,189,070 64,326,650 59,137,580



거래일자 내용 지출 수입 거래후잔액

2010-08-01 이월금 59,137,580 59,137,580

2010-08-23 조직부장 휴대폰 요금 37,910 0 59,099,670

2010-08-23 학도협회비(제주지역-상반기) 0 600,000 59,699,670

2010-08-24 학도협회비(인천지역-홍연주) 0 120,000 59,819,670

2010-08-25 LG웹하드 이용료 14,150 0 59,805,520

2010-08-31 학도협회비(인천지역-이세원) 0 120,000 59,925,520

2010-08-31

(2010-09-01

입금)

장학자료 인쇄(조은글터) 1,500,000 0 58,425,520

8월 계 1,552,060 59,977,580 58,425,520

2010-09-01 이월금 58,425,520 58,425,520

2010-09-01 장학자료 및 주소록 우편요금 10,180 0 58,415,340

2010-09-03 장학자료 및 주소록 우편봉투 8,000 0 58,407,340

2010-09-03 1급 연수 위문 방문 35,250 0 58,372,090

2010-09-03 1급 연수 위문 방문 48,000 0 58,324,090

2010-09-03 1급 연수 위문 방문 22,300 0 58,301,790

2010-09-03
학도협, 담당교사모임 공동

주관 연수 격려 방문
123,000 0 58,178,790

2010-09-13 학도협 회비(김형주) 0 120,000 58,298,790

2010-09-18 예금결산이자 0 8,432 58,307,222

2010-09-20
학도협 후원금

(이용현일등고시학원)
0 350,000 58,657,222

